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Sealyho Gosseta, no prevažná časť sa už venuje jeho článku. Približuje nám ho, ho-
vorí o tom, ako Gossetovo (Studentovo) t-rozdelenie vzniklo, akých chýb sa Gosset
dopustil pri výpočtoch a akej filozofie sa držal. Taktiež (stručne) rozoberá jeho druhý
významný článok „Pravdepodobná chyba korelačného koeficientu“, ktorý sa venuje
rozdeleniu výberového korelačného koeficientu za predpokladu náhodného výberu z
dvojrozmerného normálneho rozdelenia. V závere sú spomenutí významní štatistici
a matematici, ktorí venovali Gossetovmu článku značnú pozornosť, prípadne čerpali
z jeho článkov niektoré závery. Posledná kapitola porovnáva t-rozdelenie v súčasnej
štatistike s tou spred 100 rokov.
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“The Probable Error of a Mean.” While the introduction is devoted to William Sealy
Gosset’s biography, the rest focuses on Gosset’s (Student’s) article. The work makes
the original text accessible as it explains the origins of Student’s t – distribution and
Gosset’s errors in calculation in addition to the concepts he adopted. Rather briefly,
the paper equally deals with another Gosset’s influential article “The Probable Error
of a Correlation Coefficient,” addressing the distribution of the sample correlation
coefficient in the case of a random sample from a bivariate normal distribution. A
number of distinguished mathematicians and statisticians, either paying considerate
attention to Gosset’s work or basing their results on his findings, are mentioned. The
conclusive chapter is concerned with the comparison of the t – distribution as per-
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William Sealy Gosset (Student)

(1876 – 1937)

1 William Sealy Gosset

1.1 Životopis

William Sealy Gosset sa narodil 13.

júna 1876 v Caterbury, Veľká Britá-

nia (VB) a zomrel 16. októbra 1937,

Beaconsfield, VB. Študoval na Win-

chester College a New College na

Oxforde, VB. Počas štúdia bol ocene-

ný niekoľkými titulmi za jeho vedo-

mosti z matematiky („First in the

Mathematical Moderations examina-

tion“) a z chémie („First-Class Degree

in Chemistry“).

Po skončení školy ho zamest-

nal Arthur Guiness do svojej spoloč-

nosti v Dubline, Írsku v roku 1899,

ktorá sa zaoberala výrobou piva.

Gosset si postupom času v práci začal

uvedomovať dôležitosť štatistických metód pri postupoch, ktoré sa vo firme prevá-

dzali a obzvlášť tiež problém malých výberov. To Gosseta donútilo, aby sa začal

hlbšie venovať práve týmto problémom (zhrnul to v nepublikovanom zázname

,,Aplikácia ‘Zákonu chyby’ na prácu pivovaru“ datovanom 3. novembra 1904). Keď

nenašiel potrebné informácie v literatúre, dohodol si stretnutie s Karlom Pearsonom

(významným štatistikom) v júli 1905. A neskôr v rokoch 1906-1907 s povolením

Guinessa, Gosset strávil dva semestre akademického roku v Pearsonovom biometric-

kom laboratóriu na univerzite v Londýne (University College London). Problémy,

ktorými sa zaoberal, zhrnul vo vedeckom časopise Biometrika, ktorého spoluzaklada-

teľom bol Pearson. Počas 25 ročného obdobia celkovo Gosset publikoval

v Biometrike 14 článkov, ktoré napísal pod pseudonymom Student.

Podrobnejší Studentov životopis je možné nájsť v knihe [6].
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1.2 Prečo práve Student?

Touto otázkou sa zaoberal článok [5] str. 189, v ktorom sa vysvetľuje Gossetovo

tvrdenie, že jeho matematické a filozofické závery nebolo možné použiť na praktické

využitie u konkurencie, no nakoniec ich mohol publikovať, ale len pod pseudony-

mom, aby sa zabránilo ťažkostiam so zvyškom personálu.

No taktiež sa stretávame s tvrdením, že anonymita bola vyžadovaná priamo

Guinnessom, aby sa konkurencia nedozvedela, že je veľmi užitočné zamestnávať

štatistikov. Toto tvrdenie je zase úplne protichodné Hotellingovmu (matematickému

štatistikovi a významnému ekonomickému teoretikovi), podľa ktorého anonymita

bola potrebná kvôli pivovarníkom „vo vnútri“ a nie tých „zvonka“.

Pseudonym Student bolo vymyslené Christopherom Diggesom La Toucheom,

ktorý bol výkonným riaditeľom pivovaru.

1.3 Studentova štatistická filozofia

Student (odteraz mu budeme takto stále hovoriť, lebo pseudonym sa zachoval

v štatistike až do súčasnosti) bol ovplyvnený spočiatku Bayesovou filozofiou aj preto,

že čítal články a knihy od Karla Pearsona.

Pre priblíženie Bayesovej filozofie a základných princípov bayesovských metód

uvedieme jednoduchý príklad, ktorý je možné nájsť v Andělovej knihe [2].

Máme veľkú sériu výrobkov. Nech N je počet kusov v tejto sérii a M značí po-

čet vadných výrobkov. Číslo M nie je známe. Pravdepodobnosť, že vybraný kus bude

chybný, je rovná M/Np = (tá tiež nie je známa).

Uskutočníme tzv. výber s vrátením. To znamená, že preskúmaný výrobok sa

znova vráti do série a v ďalších ťahoch môže byť znova vytiahnutý. Tým sa docieli,

že jednotlivé ťahy budú na sebe nezávislé.

Pravdepodobnosť, že z n vytiahnutých výrobkov bude práve m vadných je

nm0 ,pp
m

n
pmr mnm ≤≤−








= −)1()|( . (1.1)
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Ak vo výbere bolo nájdených práve m vadných výrobkov, je najlepším nestranným

odhadom parametru p veličina nmp /* = .

Odôvodnenie: Nech séria výrobkov pozostáva z náhodných rovnako rozdelených

veličín nXX ,,1 K , kde )(~ pAltX i .

Nech pXP i == )1( je pravdepodobnosť, že vybraný výrobok bude chybný a

pXP i −== 1)0( je pravdepodobnosť, že vybraný výrobok nebude chybný.

Ak ∑
=

=
n

i
iXm

1

označuje počet vadných výrobkov vo výbere a vieme, že iX sú rov-

nako rozdelené, potom

p
n

np

n

EXn

n

EX

n

XE
Ep

n

i
i

n

i
i

==
⋅

===
∑∑

== 111* ,

z čoho plynie nestrannosť *p .

Rozptyl *p je rovný nppp /)1(*var −= .

Ak sa stane, že výroba takých rovnako veľkých sérií prebieha už dlhšiu dobu a vedie

sa dostatočne podrobná evidencia, je možné zistiť po čase presne, koľko bolo vyro-

bených vadných výrobkov v každej sérii, a teda sú známe aj podiely Kpp ,,1 K vad-

ných výrobkov v každej zo skôr vyrobených K sérií. Keďže podiely nie sú obvykle

totožné, ľahko prijmeme názor, že podiel p vadných výrobkov v sérii je náhodná

veličina, o ktorej rozdelení nás informuje náhodný výber Kpp ,,1 K .

Keďže náhodná veličina p môže nadobúdať len hodnoty N/N,/N, K1,0 , je dis-

krétna. Ak je N veľké, je možné distribučnú funkciu tejto veličiny dostatočne presne

aproximovať nejakou absolútne spojitou distribučnou funkciou.

V našom prípade budeme predpokladať následovnú aproximáciu náhodnej ve-

ličiny p B-rozdelením s hustotou

10,)1(
B

1
)( 11 <<−= −− p pp

b)(a,
pq ba , (1.2)

kde a>0, b>0 sú známe parametre napr. dostatočne presne určené z hodnôt

Kpp ,,1 K , ktoré považujeme za výber z rozdelenia s hustotou (1.2). Hustota q je

marginálna hustota veličiny p a nazýva sa apriórna hustota. Predpokladá sa totiž, že

8

je známa skôr, než sa začneme zaoberať danou skupinou výrobkov. Pravdepodobnos-

ti (1.1) potom tvoria podmienenú hustotu náhodnej veličiny m pri danej hodnote p.

Aposteriórnou hustotou nazývame výraz )|( mpπ , ktorý je podľa Bayesovej

vety rovný

d )1()1(
),(B

1

)1()1(
),(B

1

)|(
1

0

11

11

=
−








−

−







−

=

∫
−−−

−−−

ppp
m

n
pp

ba

pp
m

n
pp

ba
mp

mnmba

mnmba

π

.)1(
),(B

1
11 −−+−+ −

−++
= mnbma pp

mnbma
(1.3)

Na základe aposteriórnej hustoty )|( mpπ je možné zostrojiť intervalový odhad pre

veličinu p následovne.


[…]


vektoru stredných hodnôt s mnohorozmerným normálnym rozdelením.

Studentove práce sa dostali do povedomia aj štatistikom z ruskej ríše. Výz-

namným štatistikom, ktorého zaujala Studentova tvorba, bol Evgenii Evgenevič

Sluckij. Jeho meno sa stalo významné v oblasti ekonometrie a matematickej štatisti-

ky, hlavne kvôli štúdiu stochasticky závislých náhodných procesov. Sluckij venoval

dlhé roky štúdiu publikácií Karla Pearsona, čím sa dostal aj k prácam Studenta. Ne-

skôr napísal knihu [8], ktorej názov nám už sám o sebe napovedá , že sa v nej zaobe-

ral sčasti (a dokonca z väčšej časti) teóriou korelácie, špeciálne pravdepodobnej chy-

be. To ho počas písania priviedlo k Studentovmu článku [9], z ktorého potom vo

svojej knihe citoval niektoré výsledky a závery.

Ďalšími osobnosťami z Ruska, ktorí venovali pozornosť hlavne druhému Stu-

dentovmu článku [9], boli Alexander Alexandrovič Čuprov (štatistik) a Andrej An-

drejevič Markov (matematik). Tí sa zaoberali prevažne šiestimi typmi Pearsonových

kriviek (tie je možné nájsť v Pearsonovom článku [7] ), čo v podstate do istej miery

súviselo aj s t-rozdelením Studentovej štatistiky.
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6 Návrat k súčasnosti

6.1 Studentovo t-rozdelenie

V súčasnej štatistike sa Studentovo t-rozdelene zavádza nasledovne:

Veta (súčasnosť) Nech nXX ,,1 K je náhodný výber z ),(N 2σµ , kde 2≥n a
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Dôkaz. Viď Andělova kniha [3] str. 74.

Pre porovnanie uvedieme, ako by asi sformuloval vetu Student pred 100 rokmi, na

základe zmienených faktov v jeho článku.

Veta (Student pred 100 rokmi) Nech nXX ,,1 K je náhodný výber z ),0(N 2σ , kde

2≥n , ( iX je definované ako v kapitole 2.2), nech
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 kde X a S sú nekorelované náhodné veličiny, má hustotu
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 (6.2)

Všimnime si, že súčasný vzorec sa veľmi nelíši od toho spred 100 rokov. V podstate

sa odlišuje od toho Studentovho len o premennú 1−n . Už vyššie sme spomenuli, že

túto nepresnosť opravil Fisher v roku 1925 a dospel tým k hustote, s ktorou sa počíta

v štatistike dodnes.

6.2 Výberový korelačný koeficient

Student vo svojom článku [9] prišiel na to, že hustota výberového korelačného koefi-

cientu R pri náhodnom výbere o rozsahu 3≥n z dvojrozmerného normálneho rozde-

lenia s nulovým korelačným koeficientom r by mala byť daná vzorcom
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V súčasnej štatistike (viď Andělovu knihu [3] ) je jasné, že hustota R je daná rovni-

cou
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kde

11 <<− r a 3≥n .

Čiže sa Student vo výpočte nemýlil.
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7 Záver

Student vo svojich prácach urobil pár vážnejších chýb, s ktorými jeho počítanie ne-

bolo celkom korektné, no aj tak mu patrí obrovský obdiv. Svojimi výpočtami a zá-

vermi ovplyvnil množstvo štatistikov a matematikov, ktorí nakoniec Studentove po-

stupy vylepšili a opravili natoľko, že našli využitie v súčasnej štatistike. Taktiež je

potrebné spomenúť meno Arthur Guiness, ktorý Studentovi umožnil stráviť dva se-

mestre akademického roku v Pearsonovom biometrickom laboratóriu na univerzite

v Londýne, kde sa Student veľa veci naučil. Ďalšou dôležitou osobou bol Ronald A.

Fisher, bez ktorého by Studentove práce ostali bez povšimnutia.

No aj napriek vážnejším chybám sa v podstate Studentove výsledky až tak nelí-

šia od tých súčasných. Stačí porovnať hustotu (6.1) so (6.2) a hustotu (6.3) so (6.4),

kde jasne vidieť len veľmi malé rozdiely. Ak však vezmeme do úvahy fakt, že pred

100 rokmi neexistovali žiadne počítače a ani štatistika nebola natoľko vyvinutá ako

dnes a že Student bol v podstate zamestnanec pivovaru, určite prijmeme názor, že

Studentovi patrí obrovská pocta a Studentovo t-rozdelenie nesie právom jeho meno.

38

Literatúra

[1] Airy, G. B.: On the Algebraical and Numerical Theory of Errors of Observa-

tions and the Combination of Observations, Macmillan and Co., Cambridge

and London 1861.

[2] Anděl, J.: Matematická statistika, SNTL, Praha 1985.

[3] Anděl, J.: Základy matematické statistiky, Matfyzpress, Praha 2005.

[4] Fisher, R. A.: Statistical Methods for Research Workers, Oliver & Boyd.,

Edinburgh and London 1925.

[5] Hotteling, H.: British Statistics and Statisticians Today, Journal of the Ameri-

can Statistical Association 25 (1930), 186 – 190.

[6] Pearson, E. S., Plackett R. L., Barnard G. A.: ‘Student’, A Statistical Biography

of William Sealy Gosset, Oxford University Press, Oxford 1990.

[7] Pearson, K.: Contributions to the mathematical theory of evolution, II: Skew

variation in homogeneous material, Philosophical Transactions of the Royal

Society of London, A 186 (1895), 343 – 414.

[8] Slutsky, E. E.: The Theory of Correlation and Elements of the Study of Curves

of Distribution, Izvestiia Kievskago Kommercheskago Instituta, Kiev 1912.

[9] Student: Probable Error of a Correlation Coefficient, Biometrika 6 (1908),

302 – 310.

[10] Student: The Probable Error of a Mean, Biometrika 6 (1908), 1 – 25.