POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Název bakalářské práce: William S. Gosset a jeho význam pro rozvoj teorie a praxe statistiky
Jméno uchazeče: Adrián Andráš

Shrnutí:

Adrián Andráš se ve své bakalářské práci zabývá životem a dílem W.S. Gosseta, známějšího pod pseudonymem Student. Cílem práce bylo rozebrat význam Studentových myšlenek pro rozvoj statistiky a popsat jeho nejzásadnější dílo, článek „The Probable Error of the Mean“, publikovaný v Biometrice v roce 1908.

Adrián Andráš toto téma naplnil, dokázal pochopit Studentovo uvažování a logiku jeho článku, identifikoval nepřesnosti, jichž se Student dopustil, a obojí ve své práci srozumitelně popsal. Práce se však rodila poněkud těžko. Zejména její první verze byly plné nedostatků a jejich odstranění vyžadovalo značné úsilí jak na straně školitele tak uchazeče. Výsledná podoba práce naštěstí tyto problémy příliš nenaznačuje, většinu z nich se podařilo odstranit.

Odevzdanou práci Adriána Andráše považuji za velmi dobrou a doporučuji ji uznat jako práci bakalářskou.

Mgr. Michal Kulich, PhD.
KPMS MFF UK
27. srpna 2009